

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		CONSOLIDATO 2018	CONSOLIDATO 2017
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	25.184,28	25.184,28
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	25.184,28	25.184,28
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1 costi di impianto e di ampliamento	13.993,78	15.943,65
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	70.742,14	49.263,66
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	19.729,35	1.725,00
5	avviamento	-	30,94
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	7.515.216,46	6.485.565,62
9	altre	1.622.731,02	485.659,86
	Totale immobilizzazioni immateriali	9.242.412,75	7.038.188,73
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1 Beni demaniali	220.256.017,44	220.617.450,36
1.1	Terreni	-	-
1.2	Fabbricati	-	-
1.3	Infrastrutture	219.282.453,44	219.643.886,36
1.9	Altri beni demaniali	973.564,00	973.564,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	174.272.874,76	171.033.069,05
2.1	Terreni	35.011.908,82	36.018.401,38
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.2	Fabbricati	136.853.124,24	133.639.235,41
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.3	Impianti e macchinari	237.241,23	216.497,64
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	281.118,58	198.773,61
2.5	Mezzi di trasporto	1.050.157,40	91.744,32
2.6	Macchine per ufficio e hardware	54.302,93	91.263,87
2.7	Mobili e arredi	77.482,28	125.007,85
2.8	Infrastrutture	-	-
2.9	Diritti reali di godimento	-	-
2.99	Altri beni materiali	707.539,28	652.144,97
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.122.632,46	9.448.996,15
	Totale immobilizzazioni materiali	406.651.524,66	401.099.515,56
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	10.817.978,12	5.285.975,97
a	imprese controllate	486.576,35	3.239.773,13
b	imprese partecipate	1.857.689,76	1.894.818,04
c	altri soggetti	8.473.712,01	151.384,80
2	Crediti verso	96.142,18	85.420,86
a	altre amministrazioni pubbliche	74.134,28	74.134,28
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	altri soggetti	22.007,90	11.286,58
3	Altri titoli	3.528,20	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	10.917.648,50	5.371.396,83
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	426.811.585,91	413.509.101,12
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<u>Rimanenze</u>	2.644.482,77	65.263,80
	Totale	2.644.482,77	65.263,80
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	2.774.651,15	4.100.358,89
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
b	Altri crediti da tributi	2.774.651,15	4.100.358,89
c	Crediti da Fondi perequativi	-	-
2	Crediti per trasferimenti e contributi	7.659.972,51	9.859.602,68
a	verso amministrazioni pubbliche	6.190.211,04	8.548.676,11
b	imprese controllate	324.874,70	-
c	imprese partecipate	-	-
d	verso altri soggetti	1.144.886,77	1.310.926,57
3	Verso clienti ed utenti	5.419.976,69	2.884.734,41
4	Altri Crediti	8.137.847,69	6.960.233,87
a	verso l'erario	42.546,47	20.136,54
b	per attività svolta per c/terzi	-	-
c	altri	8.095.301,22	6.940.097,33
4c1	entro l'esercizio	7.897.444,43	6.819.816,25
4c2	oltre l'esercizio	197.856,79	120.281,08
	Totale crediti	23.992.448,04	23.804.929,85
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZ.</u>		
1	partecipazioni	0,03	0,06
2	altri titoli	462.450,00	462.450,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	462.450,03	462.450,06
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
1	Conto di tesoreria	42.947.101,46	47.843.097,49
a	Istituto tesoriere	268.194,14	2.906.727,27
b	presso Banca d'Italia	42.678.907,32	44.936.370,22
2	Altri depositi bancari e postali	7.311.061,46	4.304.675,29
3	Denaro e valori in cassa	7.212,69	277,85
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	Totale disponibilità liquide	50.265.375,61	52.148.050,63
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	77.364.756,45	76.480.694,34
	D) RATEI E RISCOINTI		
1	Ratei attivi	18.430,58	1.361,20
2	Risconti attivi	118.655,15	1.593,64
	TOTALE RATEI E RISCOINTI D)	137.085,73	2.954,84
	TOTALE DELL'ATTIVO	504.338.612,37	490.017.934,58

Allegato n. 11

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		CONSOLIDATO 2018	CONSOLIDATO 2017
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	21.769.934,28	13.066.075,82
II	Riserve	245.431.746,01	229.053.985,35
a	da risultato economico di esercizi precedenti	24.003.788,43	7.137.445,11
b	da capitale	1.617.520,32	2.124.294,08
c	da permessi di costruire	-	-
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	219.282.453,44	219.643.886,36
e	altre riserve indisponibili	527.983,82	148.359,80
III	Risultato economico dell'esercizio	16.934.780,18	14.354.087,39
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		284.136.460,47	256.474.148,56
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		12.699.229,95	2.141.400,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		285.480,35	26.747,51
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		12.984.710,30	2.168.147,51
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		284.136.460,47	256.474.148,56
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	per trattamento di quiescenza	33.875,60	15.041,60
2	per imposte	18.949,68	61,05
3	altri	2.377.194,10	1.765.728,53
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	260.025,27	10.191,55
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.690.044,65	1.791.022,73
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
TOTALE T.F.R. (C)		1.427.485,97	450.270,08
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	111.421.883,65	120.090.459,65
a	prestiti obbligazionari	13.684.792,44	16.533.187,95
a1	di cui entro l'esercizio		2.848.385,41
a2	di cui oltre l'esercizio		13.684.802,54
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
b1	di cui entro l'esercizio		
b2	di cui oltre l'esercizio		
c	verso banche e tesoriere	5.213.424,87	3.574.184,14
c1	di cui entro l'esercizio	3.041.779,02	1.746.627,64
c2	di cui oltre l'esercizio	2.171.645,85	1.827.556,50
d	verso altri finanziatori	92.523.666,34	99.983.087,56
d1	di cui entro l'esercizio	7,01	7.374.966,06
d2	di cui oltre l'esercizio	3.482.207,60	92.608.121,49
2	Debiti verso fornitori	11.245.312,98	8.937.637,61
3	Acconti	1.546.577,06	7.023,89
4	Debiti per trasferimenti e contributi	17.661.037,32	24.693.844,00
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	17.376.477,54	24.571.435,77
c	imprese controllate	59.134,32	-
d	imprese partecipate	14.072,63	-
e	altri soggetti	211.352,83	122.408,24
5	altri debiti	6.662.397,27	4.314.063,90
a	tributari	615.008,13	454.727,11
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	301.538,00	37.715,03
c	per attività svolta per c/terzi (2)	23.785,74	-
d	altri	5.769.636,88	3.821.621,76
d1	entro l'anno	5.476.780,51	3.613.394,16
d2	oltre l'anno	292.856,37	208.227,60
TOTALE DEBITI (D)		148.537.208,28	158.043.029,05
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
Ratei passivi		59.413,05	11.185,65
Risconti passivi		67.487.999,95	73.248.278,51
1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	65.563.183,80	72.071.795,93
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	1.924.816,15	1.176.482,58
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		67.547.413,00	73.259.464,16
TOTALE DEL PASSIVO		504.338.612,37	490.017.934,58
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri		17.038.706,37	10.117.063,39
2) beni di terzi in uso		16.687.531,73	-
3) beni dati in uso a terzi		11.507,85	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		202.217,20	-
5) garanzie prestate a imprese controllate		-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate		-	-
7) garanzie prestate a altre imprese		8.000.733,79	-
TOTALE CONTI D'ORDINE		41.940.696,94	10.117.063,39